

KURJER WARSZAWSKI

D. 30. Listopada.

ŚRODA.

Rok 1831.

N^o 324.

WSPOMNIENIA.

Wojsko Polskie w Muldawie w Węgrzech 1683.

Listy zastawne znowu się nieco podniosły; według kursu wczoraj ogłoszonego, sprzedawano je po zł. 86; Dukaty holen: nowe sprzedawano po zł. 19 gr. 24; Rossyjskie Assyg: sprzedający żądali zł. 180, kupujący dawali 178 i pół. — Dyrekcja Szczegół: Towarzystwa Kred: Zi.ms: Woje: Krakowskiego ogłosiła, że dobra *Zagorzycy* na powtórną sprzedaż są wystawione, która się odbędzie w *Kielcach* dnia 20 Lutego r. p. Gotowizną złożyć należy przeszło zł. 10,000. — Sąd policji popraw: wydz: *Radomskiego* wezwał wszelkie władze o przytrzymanie *Andrzeja Jasińskiego* posła-kowanego o morderstwo *Macieja Przyimskiego*. — Dla Trga Sierot, wczoraj w Redakcji Kurjera, od J. Z. B. złożono zł. 6 gr. 20. — Według uwag i doświadczeń gospodarzy wiejskich, gdy już w *Listopadzie* są tęższe przy-mrozki, następna zima będzie stała, lecz u-miarkowana. — O *cholery* w tych dniach nie słychać w Warszawie.

(Art. nade.) Upadek na Bydło w wielu o-kolicach szerzący się, stał się dla Gospoda-rzy przyczyną wielkiego smutku; ja byłem w takimże położeniu, lecz Tobie zacny Obywa-telu który podałeś do publicznej wiadomości w Kurjerze Warszawskim Nrze 312, o lekar-stwie, a o którego skutku przekonałem się iż nie tylko dla *Bydła* ale nadto *Owiec* i *Koni* jest bardzo skuteczne, składam ci podzięko-wanie iż nie żałując kosztu a mając na celu dobro ogółu, podałeś sposobność korzystania z wspomnianego lekarstwa. *K. Michałowski.*

(Art. nad.) Wdzięczność jaką winna iestem

W. Szczukiemu Doktorowi Medycyny, wkła-da na mnie sumienny obowiązek, ogłosze-nia publicznie; iż ten szanowny Mąż, umie-rającą już prawie, 6cio miesięczną moją có-ręczkę, wzięwszy w swoją kuracją, nie tylko użyciem sztuki lekarskiej, obok kilkokrotnego w każdym dniu odwiedzania, do zupełnego zdrowia przyprowadził; lecz nadto ofiaro-wanego mu wynagrodzenia nie przyjął. Niech ci będzie cześć czcigodny Mężu, iż obok nauki i talentu w sztuce lekarskiej, posiadasz czu-łe serce, i umiesz być wględny nad losem z dwóch stron strapionej matki. — *M. Nowowiejska.*

(Art. nad.) W zeszłym roku przybywszy do *Warszawy*, idąc ulicą zostałem tknięty apoplexją; w kilka godzin wróciłem do przy-tomności, i ujrzałem się wobcem mieszkaniu; iż czcigodny Lekarz krew mi puścił, i za-pobiegł niebezpieczeństwu utraty życia; naza-utrz mogłem się oddalić, złożówszy najczul-sze dzięki zacnemu gospodarstwu, którzy mnie nieznanemu łaskawie przyjęli i pielęgowali. Teraz przypominając to zdarzenie, dopy-tywałem się kto wówczas mnie z ulicy przy-nosił do owej gospody, gdyż bez jego pomocy pewno bym stał się ofiarą gwałtownej cho-roby; opisano mi że to były jakieś 2 *Więsnia-czki* niosące mleczywo na sprzedaż. Upraszam przeto, aby te moje Dobrodziki raczyły się zgłosić do Redakcji Kurjera Warszawskie-go, a za obowiązek poczytuję wynagrodzić ich Chrześcijańską przysługę. Za udowodnienie sta-żyć może, gdy wymienią dzień owego sda-

rzenia i ulicę na której to się stało. — *Anton Kwasniewski*.

Mercury Ruski zawiera co następuje: „Z powodu wzrastającej na *Syberji* liczby zbrodniarzy, którzy żadnego miejsca niemają, założona teraz została w powiatach *Kansk*, *Alschinsk* i *Minuszynsk*, w Guberni *Jeniszajskiej*, kosztem skarbu osada, składająca się z 22 kolonji. W r. 1829 założono w powiecie *Kanskim* 3 kolonje, w których 2,268 przestępców osiadło. Roku 1830 rozpoczęto zakład 10 jeszcze kolonji dla 2,503 osób. O prócz tych robot, wykarczowali osadnicy 772 1/4 dziesiątym gruntu na łąkę i 618 dziesiątym na oziminę, zajmowali się także robieniem siana dla swoich inwentarzy. Według ostatnich raportów Jeneralnego gubernatora wschodniej *Syberji*, na zakłady osad w *Jeniszajskiej* Guberni wydano dotąd 200,000 rubli. Roku 1831 postanowiono założenie ostatnich 7 kolonji i przeznaczono potrzebną na to sumę. W Guberni *Jrkuckiej* podobnież zakładane są od roku 1827 małe kolonje, przy głównym trakcie pocztowym, między *Jrkuckiem* i stacją *Malta*; mieścić się w nich będączie 52 rodzin. Mimo nieprzydatnego na to gruntu, wystawiono już około 42 domów, w których mieszka 156 osób; wykarczowali oni swe role, wyhodowali bydło i pozakładali ogrody łąkowe. — W r. 1830 wyszły z Ministerjum 4 rozporządzenia, opatrzone najwyższem zatwierdzeniem, uwalniające chłopów szlacheckich od pańszczyzny, wskutku tych, w Guberniach: *Moskiewskiej*, *Kostromskiej*, *Jarostawskiej* 304 osób przeszło na wolnych gospodarzy. Liczba wszystkich rolników udarżonych wolności, w *Rossji* od r. 1803, wynosi teraz 38,605 mężczyzn.

W *Hadze* obchodzono 18 b. m. rocznicę u-

rodzin *Królowy Niderlandzkiej*, która skończyła lat 57. W tej stolicy obchodzono dnia tegoż 18 rocznicę niepodległości *Niderlandzkiej*. — *Gazeta handlowa Antwepaska* donosi że pretensja którą teraz ma *Holandja* do *Anglii* względem oddania jej niektórych osad zamorskich, wprawiła *Anglię* w kłopot nie mały, zwłaszcza że tameczni mieszkańcy już od dawna życzą sobie wrócić pod władzę *Holenderską*. Zresztą te osady są dla *Anglii* dwa razy ważniejsze niż *Belgja*. — Gdy teraz na sejmie *Bawarskiem* popierano projekt aby *Słazakomnym* nadać swobody obywatelskie, niektorzy z *Deputowanych* bardzo obstawali aby ciż *Starozakonni* wyrzekli się *talmudu* a *szabas* z soboty przenieśli na niedzielę; lecz ten wniosek nieutrzymał się. Wnoszono oraz aby w tym kraju *Żydom* wolno być *Adwokatami*. — We *Francji* Minister wychowania publicznego polecił wszystkim szkołom mniejszym nowy elementarz, którego używać można równie w szkołach *Katolickich*, *Protestanckich* i *Żydowskich*. Już tego elementarza wydrukowano pół miliona exemplarzy, i rozdano dzieciom ubogich rodziców. — Z kilku posądzonych o kradzież numizmatów *Biblioteki Królewskiej w Paryżu*, dozórcy tejsze biblioteki poznali 2 których często widziano iako amatorów zbliżających się do miejsc, gdzie numizmata znajdowały się. — W *Atenach* utworzyło się *Towarzystwo wesołości*; przystęp do tego zgromadzenia jest bardzo trudny, gdyż w przyjmowaniu nowych członków zachowaną jest niezmierna ostrożność; trzeba posiadać wiele zalet aby zyskać iednymyślność w przyjęciu. To *Towarzystwo* urządziło na nowo miejsce swych zgromadzeń, a gdy w nowym lokalu odbywało biesiadę, dano znać iż *Król (Bawarski)* przybywa. Trudno opisać powszechnej radości i uszczęśliwienia całego *Towarzystwa*; *Król o-*

świadczył, że przyjmując tytuł protektora tego zgromadzenia, „Wesołość (izekł Monarcha) niech nieustaje między memi zacnymi i wiernymi obywatelami stolicy.“ — Potwierdza się wiadomość, że Król *Francuzów* udzielił amnestyi wszystkim obywatelom *Strasburga*, którzy w tem mieście należeli do zaburzeń d. 15 Września. — Bał dany w *Paryżu* w Teatrze wielkiej opery, przez Oficerów garnizonu dla Oficerów Gwardji narodowej, był nader świetny; zaszczytili go swą obecnością dwaj starsi Królewiczowie, a byli zaproszeni Ministrowie i wiele znakomitych osób. Wczasie wieszczerzyspiewano kantatę i grali koncerta wyborowi Artystci, spełniono stosowne toasty etc. — Głoszą w *Paryżu*, że kilkaset Krzyżów *Zegji honorowej* rozdanych będzie Gwardji narodowej; głoszą także iż order *S. Ludwika* ma być zniesiony. — Liczba stronników *Karóla Xgo* pomnaża się we Francji; osobliwie w prowincji *Wandei* wielu ich wysłędzono, a niektórych uwięziono. Niektóre dzienniki twierdzą, że *Karliści* pragną wzniecić wojnę domową. — Zwłoki Marszałka *Neia* mają być przeniesione do *Panteonu* o co podano wniosek w izbie deputowanych. — Z *Londynu* wieǳdżają majątni obywatele, z obawy cholery. — We *Włoszech* tego lata zboże nie wydało zwykłego plonu, i z tej przyczyny spekulanci zamawiają w różnych portach szczególnie *pozenice*; ale zato *wino* a osobliwie w *Xięstwie Toskańskiem* bardzo obficie zróǳiło. — Mówią, że wojsko *Sardyńskie* które od niejakiego czasu nagle uzbraiano i pomnażano, teraz zostało w dawnym stanie. — Jeden z bogatych *Anglików* niedawno przeieǳdżając przez miasto *Orlean* we Francji, spotkał Panię bardzo płaczącą, uwiadomiony że przyczyną jej też było oddalenie się jej narzeczonego, który pokochał się w innej bogatej dziewczynie, do-

broczynny cudzoziemiec ofiarował opuszczonej 4000 franków, a natychmiast zhałasło się 18 konkurentów o jej rękę.

Moralność. Nie ma zupełnego dla człowieka szczęścia, kiedy wie, że ktoś na niego się gniewa; ta myśl przykra dręczy go i w dnie i w nocy; najlepiej więc szukać pojednania, i jak go szukał *Jakób*. — Skoro tyś był pierwszym do kłótni początkiem, uczyni też i pierwszy krok do zgody i nie wstyǳ się; taka pokora nie poniża, owszem podwyższa. — Kiedy ci Bóg zabierze drogą sercu twojemu osobę, nie rozpaczaj, poddaj się woli Jego, i szukaj pociechy w tych które ci jeszcze zostają. — Pięknie widzieć, kiedy synowie i córki oddają z uszanowaniem i uczciwością ostatnią rodzicom posługę; zgodnie pozostałym majątkiem się dzielą, i rozjeǳdżają się w pokoiu. — Zwyczajnie wszystkich naszych utraień, sami przyczyną iestęśmy. Jak sobie pocieszysz, tak się wypisz. — Zazdrość podjęć duszy jest znakiem. Wielka o młodym nadzieja, kiedy prawdę lubi i nigdy niezmysła. — Nie trzeba pobudzać zazdrości w drugich, owszem ochraniać i usypiać ją należy. Kiedy wiesz, że ci kto czego zazdrości, nie popisuj się z tem przed nim.

S Z A R A D A.

Pierwsze wspaniało, *drugiem* zapytasz jak będzie, *Trzeci* litera, wszystkie znajdziesz w zwierząt rządzie (*Zeszyta Szarada Kobieta.*)

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy. W skutek Odezwy J.W. Jenerała Małora pełniącego obowiązki Naczelnika Wydziału Inżynjerów Dena Igo z d. 13 (25) b. m. Nro 1757 podać niniejszem do publicznej wiadomości: iż na porobienie niektórych reperacji w zabudowaniach cywilnych Fortecy Modlina, odbędzie się licytacja d. 30 b. m. Każdy więc mający chęć podjęcia się powyższej entreprizy w terminie wyżej oznaczonym, do Biura rzeczonoego J.W. Jenerała Małora pod Nr 1274 przy ulicy Nowy świat zgłosić się wimen, gdzie o rodzaju roboty, zupeł-

nie i innych szczegółach bliższą powezmie wiadomość. — Referendarz Stanu Vice Prezydent, *Gerlitz*. Sekretarz, *T. Kowalski*.

Urząd Muncyjalny M. S. Warszawy. Podaie niniejszem do publicznej wiadomości: Że wedle odczwy Zastępcy Dyrektora Warszawskiego Arsenału, odbędzie się tamże Licytacja na sprzedaż więcej 200 pudów Żelaznych Obrzynków nazwanych Szmele; każdy chęć kupna mający, w miejsce powyższe dnia 1go Grudnia r. b. o godzinie 10 z rana zgłosić się winien. — Refe: Sta: Vice Prez: *Gerlitz*.

Dozór Magazynu Drzewa Rządowego i innych pędów leśnych. Stosownie do rozporządzenia Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu z d. 18 b. m. i r. Nro 29,694 i 2,281 podaie niniejszem do publicznej wiadomości, iż w d. 5 Grudnia r. b. o godzinie 11tej z rana, odbędzie się w Kancellarji domu magazynu drzewa Rządowego przy ulicy Bugaj Nro 2603, licytacja in plus na sprzedaż drzewa sosnowego murszywego różnych Nrów w ilości sztuk 96 w składzia Rządowym drzewa na Bugaju, a w ilości sztuk 165 w składzie na Solcu znajdującego się, niemniej 15 1/3 sążni sosnowych murszywych po 75 stóp sześciennych na placu ostatniego będących; a to po szczególnie szychtami cę do sztuk całkowitych, zaś sążnie w partjach po pięć sążni razem, poczynając od połowej ceny taxa magazynowa ustanowionej; wzywa przeto chęć kupna mających aby w dniu i godzinie oznaczonej, w miejscu odbyć się mającej licytacji znajdowali się, gdzie najwięcej dający po przybiu i zażyczeniu natychmiast należytości, zakupiony przedmiot wydanym sobie mieć będą. Drzewo wystawiające się na licytacja codziennie a respective składach widziane być może. — Zastępa Inspektora, *M. Szwartz*. — Kontroller, *J. Koziański*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Maziewicz Fr: oby: z Sieczechowa, *Gardowski Jg*: oby: z Piotrkowa, *Skulski Ad*: oby: z Manow, *Stępowski Jan* oby: z Rawy, *Makomaski Sta*: *Naddzierżawca z Smardzowa*, *Korsaków Jenerał z Strykowa*, *Miklaszewski Józ*: oby: i *Dezan Anastazja z Kalisza*, *Koppini Artysta teatru fran*: z *Gostyńskiego*, *Stern Hejman* kupiec z *Wrocławia*, *Melli Juljus* kupiec z *Lipska*, *Skrzyńska Jus*: oby: z *Nieszukowa*, *Karszewski Józ*: oby: z *Skierniewic*, *Dmochowski Fr*: oby: z *Brześcia Kujawskiego*.

DONIESIENIA.

OBRAZY świeżo malowane, w złotych ramach, **PANTALJON** mahoniowy, zupełnie nowy, **FILARY** marmurowe, wielkie **WAZONY** na kwiaty są do nabycia, pod Nr 51 w Starem Mieście na 2gim piętze od frontu.

OSTRYGI świeże wczorajszą pocztą przybyły do handlu korzennego i win przy ulicy Nowy-świat w domu Zrazowskiego pod Nr 1315.

Ktoby miał do zbycia parę **KONI GNIADYCH**, młodych i dobrej rasy, rosłych, lecz nie angliczowanych do zaprzęgu; niech da wiadomość do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Osoba obeznana z językiem łacińskim, francuzkim, niemieckim i innemi wiadomościami naukowemi, życzy sobie przyjąć obowiązek **GUWERNERA** na wsi. Wiadomość na Krakowskiem Przedmieściu pod Nrem 379 na 2em piętze.

KARYKIEL na iednego konia, z którego mogą być sanki, gdyż spód do tegoż się znajduje, mało używany. Oraz **BRYCZKA** porządna, lekka, pakowna do podróży, na 4ch ressorach, pokryta. Niemniej **KARETA** mała, podwójna może być do miasta i podróży, formy Wiedeńskiej **Fiakra**, są do sprzedania za cenę pomierną; widzieć ie można przy ulicy Senatorskiej w domu Laua na przeciw Reformatów, u Siodlarza Stachniewicza.

Na żądanie opieki nieletnich Sukeessorów Sporyńskich, oraz z mocy Uchwały Rady familijnej i dozwolenia Prezesa Trybunału Mazowieckiego, pozostałość ruchoma po niegdy Pawle Sporyńskim i iego później zmarłej żonie Katarzynie Marjaunie z Smorgawiczów powiörnego ślubu **Sadkowskiej**, składająca się z kosztowności: mebli, sprzętów domowych, garderoby, bielizny, pościeli i tym podobnych przedmiotów, tu w Warszawie przy ulicy Mostowej w domu spadkowym Nro 222, d. 1 Grudnia r. b. po południu o godzinie 3ciej i w dniach następnych sposobem licytacji wyprzedana zostanie.

Rejent Powiatu War: Mar: **Ciechanowski**. Życzący sobie nauczyć się gruntownie języka **ANGIELSKIEGO**, w krótkim czasie i za pomierną cenę, raczy swój adres zostawić u **P. Mass Grawjera** przy ulicy Senatorskiej Nro 496.

WKANTORACH Bluma i Jakubowskiego już być można **NOWE LOSY** całej i ćwierciowe do 1ej klasy 39 Loterji Klassycznej.

Dzisiaj rano zimna stopni 4. Wczoraj w południe 7.